
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 4 DE ABRIL DE 2024 EDIÇÃO 1413
3 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 4 DE ABRIL DE 2024 - EDIÇÃO 1413

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Jessica Simara Pilger Borges

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Jhonattan Ricardo Senger

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Gilmar Gobato
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Tatiane Sott
Secretário de Logística e Contratações: Felipe Carvalho Romero
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte e Lazer: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Evolução Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Aceleração Econômica e Inovação:
Secretária de Infraestrutura e Urbanismo: Manuela Soares Kapp
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação e Obras: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges
Diretor Geral da SECON: Franconer Minte

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

DECRETO Nº 7.415, DE 04 DE ABRIL DE 2024.

Exonera, a pedido, a Senhora Karin Andressa Vettorello do cargo de 
Diretora de Inspeção Sanitária.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do art. 123, I, da Lei Orgânica 
Municipal e art. 9º, II, da Lei Municipal nº 877/2001,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a Senhora Karin Andressa Vettorello, lotada na Secre-
taria Municipal Agricultura e Meio Ambiente, do Cargo de Diretora de 
Departamento de Inspeção Sanitária.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, produz-
indo efeitos a partir de 31 de março de 2024.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, 
ao dia 04 do mês de abril de 2024.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de 
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta 
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue: 

RECEITA DATA VALOR
Fundo Especial do Petróleo – C/C 12.254-8 28/03/2024 20.878,26
FNDE – Merenda Escolar – C/C 21.453-1 03/04/2024

03/04/2024
03/04/2024
03/04/2024

15.746,80
16.193,40

574,00
7.588,40

Compensação financeira royalties – CC 31107-3 01/04/2024 129.383,24
FNDE – FUNDEB – C/C 30665-7 02/04/2024

03/04/2024
03/042024
03/04/2024

27.835,57
8.563,39

21.809,61
90.202,00

FNAS CRIANÇA FELIZ – C/C 31348-3 03/04/2024 5.946,00
Fundo Nacional de Saúde – Bloco CUSTEIO – C/C 32564-3 03/04/2024

03/04/2024
03/04/2024
04/04/2024

18.779,60
988,40

3.464,70
103.410,14

Fundo Nacional de Saúde – PR 410450 FMS ENFERMAGEM – C/C 33734-X 01/04/2024 8.231,61

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
POR PRAZO DETERMINADO Nº 16/2023

CONVOCAÇÃO

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura, vem através deste, con-
vocar os candida-tos abaixo para distribuição de vagas remanescentes 
relativa ao ano de 2024.
Os convocados deverão comparecer à Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura no dia 05/04/2024 às 8:30 horas para distribuição das 
vagas e orientação contratual. 
A presente convocação não implica necessariamente na imediata 
contratação, ficando os candidatos convocados e não contratados de 
sobreaviso para contato e contratação posterior se necessário.
O candidato que não comparecer será desclassificado.

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
LISTAGEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA  

Ordem de Classificação Nome do Candidato
16 Luiz Fernando Luft

Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia 
Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao dia 04 do mês de 
abril de 2024.

Alcione Roberto Closs
Secretário Municipal de Educação e Cultura

DECRETOS

OUTRAS PUBLICAÇÕES



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2024-04-04T17:18:15-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




